San Juan de Pasto (Narifio), enero 16 de 2023

Sefior

JUEZ DE CIRCUITO CONSTITUCIONAL DE TUTELA (REPARTO)
E.S.D.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTES: CYNTHIA PAOLA ROMERO GOMEZ
ACCIONADOS: UNIVERSIDAD DE PAMPLONA

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENETAR FAMILIAR
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL— CNSC

La suscrita, CYNTHIA PAOLA ROMERO GOMEZ, mayor de edad, identificada con cédula de

ciudadania No. I :,  correo  electrdnico

. o ctuando en nombre propio, acudo a su
Despacho Judicial en virtud de la presente ACCION DE TUTELA consagrada en el articulo 86

constitucional, para solicitar el amparo de mis derechos fundamentales al ACCESO A LA CARRERA
ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125 constitucional), IGUALDAD
(art.13 constitucional), TRABAJO EN CONDICIONES DIGNAS art. 25 constitucional) DEBIDO
PROCESO (art. 29 constitucional) y el principio de CONFIANZA LEGITIMA — ligado a la buena fe;
vulnerados por la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, EL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMILIAR (ICBF) Y LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), ante su omision vy
conculcacién de mis derechos.

Lo anterior conforme se pasara a exponer a continuacion:

HECHOS:

PRIMERO: Me encuentro vinculada al ICBF desde el 12 de febrero de 2018, como Profesional
universitario grado 7, Regional Narifio, Centro Zonal Pasto Uno, mediante la modalidad
Nombramiento en Provisionalidad.

SEGUNDO: La CNSC en acuerdo suscrito con el ICBF, abrieron la Convocatoria No. 2149 de 2021 en
la modalidad de ascenso y abierto para proveer los cargos vacantes, siendo el plazo maximo de
inscripcion el 28 de noviembre de 2021.

TERCERO: Que los cargos ofertados dentro de la Convocatoria ICBF 2021, Mediante acuerdo 2081
de 2021, fueron los siguientes cargos:
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*Por el cual se.convaca y se estabiecen fas reglas del Proceso de Seleceion, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para
proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes ai Sistema General de Carrora Administrativa de la planta de
personal del Instituto Colombiano de Bienastar Familiar — Proceso de Seleccion ICBF 2021"

TABLA No. 2
OPEC PARA EL PROCESO DE SELECCION EN LA MODALIDAD DE ABIERTO
NIVEL JERARQUICO NUWERO DE EMPLEOS NUMERO DE VACANTES |
Profesional 34 2,774
a “Técnico 3 10
Asistencial B 8 34
TOTAL ; 45 L 7 2.818
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CUARTO: Dentro de los términos establecidos en el Acuerdo No. 2081 de 2021 que rige la
Convocatoria No. 2149 de 2021, me inscribi para participar dentro de misma, con el fin de aspirar
al cargo de Profesional Universitario — OPEC 166313, ya que cuento con titulo académico como
TRABAJADORA SOCIAL CON ESPECIALIZACION ES GERENCIA SOCIAL, cumpliendo con el requisito
minimo solicitado.

QUINTO: Que dentro de la verificacion de requisitos minimos se evidencié por parte de la CNSC
que, como aspirante al cargo arriba sefialado, cumplia requisitos, por lo tanto, fui admitida y
citada para presentar las pruebas de conocimiento el dia 22 de mayo de 2022, segun el
cronograma sefialado en el Acuerdo No. 2081 de 2021.

SEXTO: Que dentro de los términos establecidos en el Acuerdo No. 2081 de 2021 que rige la
Convocatoria No. 2149 de 2021, se debia obtener un puntaje minimo aprobatorio dentro de las
competencias funcionales y comportamentales, descritos de la siguiente manera:

ARTICULO 16. PRUEBAS A APLICAR, CARACTER Y PONDERACION. De conformidad con el
articulo 2.2 6.13 del Decreto 1083 de 2015, en concordancia con el numeral 3 del articulo 31 de la Ley
509 de 2004, las pruebas a aplicar en este proceso de seleccion tienen como finalidad apreciar la
capacidad, idoneidad, adecuacién y potencialidad de los aspirantes a los diferentes empleog gue se
convocan asi como establecer una clasificacién de los candidatos respecto a las calldades_.y
competencias requeridas para desempefiar con efectividad las funciones de los mismos, La_uqla_racmn
de estos factores se realizargé con medios iécnicos que respondan a criterios de objetividad &
imparcialidad, con pardmetros previamente establecidos,

En Ios términos del numeral 3 del articulo 31 de la Ley 908 de 2004, *(...) las pruebas ap Hcada:s g.a
utitizarse an {,..) fesid clase dgf procesgs de SEECCION (TG oardoler usorvad, sole (wef serdn e

conocimiento de las personas gue Indique la Comision Nacional del Servicio Civil en desarrollo de los
" procesos de reclamacion” (Subrayada fuera de texto).

Especificaments, en este proceso de seleccion se wvan a aplicar Prusbas Escritas (imprelsas o
informatizadas) para evaluar Competencias Funcionales y Comporfamentales y la Valoracidn de
Antecedentes, segun se detalla en las sigutentes tablas:

TABLANo.4 .
PRUEBAS A APLICAR EN EL PROCESO DE SELECCION EN LAS MODALIDADES DE
ASCENSO Y ABIERTO

RUEBAS ARACTER | PESOPORCENTUAL | "ibromaroRio
Competencias Funcionales Eliminateria 65,00
Compelencias Comportamentalas Clasificatoria NiA
Valoracién de Antecedentes Clasificatoria INFA
TOTAL

SEPTIMO: El dia 22 de junio de 2022 fueron publicados los resultados de la prueba escrita en la
plataforma SIMO, donde la suscrita profesional obtuvo el siguiente puntaje: ABIERTO-

Competencias Funcionales Empleos con experiencia 67.50 — Competencias Comportamentales
Empleos con experiencia: 91.35
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ADELANTAR ACCIONES PROPIAS DE SU PROFESION SEGUN LO REQUIERA EL SERVICIO, DE ACUERDO CON LA NORI DAD VIGENTE Y A LOS LINEAMIENTOS
TRAZADOS POR LA DIRECCION GENERAL, CON EL FIN DE CONTRIBUIR AL LOGRO DE LGOS PROPOSITOS Y EL CUMPL ITO DE LA MISION INSTITUCIONAL. 2044
{ 501904655
Nombre del aspirante:

( cynthia Paola Romero Gomez 9135 |
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OCTAVO: Dentro de los términos establecidos en el Anexo del Acuerdo No. 2081 de 2021 que rige
la Convocatoria No. 2149 de 2021, determina los factores de evaluacion de la siguiente manera:



CNSC

ﬁ COMISION MNACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mésito y Oporiunidad

Para efectos de esta prueba, en la valoracion de la Educacion se tendran en cuenta los Factores de
Educacion Formal, Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educacion Informal, en las
condiciones que se definen en el numeral 5.3 de este Anexo.

Para valorar la Experiencia se tendran en cuenta los Factores de Experiencia Laboral, Experiencia
Relacionada, Experiencia Profesional y Experiencia Profesional Relacionada, como se especifica mas
adelante.

En consideraciéon a que la Prueba de Valoracion de Antecedentes es una prueba clasificatoria, las
Equivalencias establecidas en el MEFCL de los empleos convocados en este proceso de seleccion,
trascritas en la OPEC, solamente seran aplicadas en la Efapa de VRM y, por consiguiente, los
documentos adicionales a los requisitos minimos exigidos para estos empleos, sean de Educacion o
de Experiencia, aportados oportunamente por el aspirante en SIMO, se evaluardn en su
comespondiente Factor de Valoracién de Antecedentes, lo que significa que no podran ser utilizados
como equivalencias en la prueba en mencidn.

Los puntajes maximos para asignar a cada uno de los Factores de Evaluacion de esta prueba son los
siguientes:

5.1. Empleos con requisito minimo de Experiencia Profesional Relaciconada (Nivel Profesional)

o Relacionada (Niveles Técnico y Asistencial)

FACTORES DE EXFPERIENCIA EDUCACION
EVALUACION Expenancia N . N . Edwucacion pars & Trabayo | Educscion pars el Trabajo TOTAL
NIVEL Expariencia Educacidn | Educscion 7
PROFESIONAL Profesional Prodazianal Fesat [rrintonmn ¥ Dessw_uuu Hermano ¥ Desarolio Humano
Reiacionsda (Fonmacitn Acade mica) {Formacidn Laboral)
Puntaje Maximo 40 15 25 5 10 5 100

NOVENO: El dia 28 de octubre de 2022, fueron publicados los resultados de verificacion de
antecedentes en la plataforma SIMO, donde la suscrita profesional solo le fue asignado 25 puntos
con ponderacién del 20%, asignandoseme solo 5.00 puntos en la sumatoria total:
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Cynthia Paola Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano Profesional {Formacion Academica) 0.00 100
No Aplica 0.00 [}
Requisito Minimo 0.00 o
Experiencia Profesional (Profesional) 0.00 100
B3 PANEL DE CONTROL Experiencia Profesional Relacionada 10.00 100
Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano Profesional {Formacién Laboral) 0.00 100
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DECIMO: Teniendo en cuenta el anterior resultado, se consulta en la plataforma SIMO, el detalle
de la verificacion de experiencia, encontrando que de los siete (7) documentos anexos, uno no fue
validado.

Exactamente el que me otorga 38 meses de experiencia, aproximadamente, y que seria validado
asignandome puntaje en el item de experiencia profesional relacionado, donde se lee la siguiente
observacién: “El documento aportado no es vélido para la asignaciéon de puntaje en el item de
experiencia profesional relacionada, toda vez que, indica que actualmente ocupa el cargo de
Profesional universitario, siendo imposible determinar desde qué momento ejerce el cargo
referenciado.”

@ Detallede los Resutados delap X 4 G = X

(3 C ¥ @& simocnscgov.co

B2 Instituto Colombian... §¢ Municipios Sta y 6t.

Paola.Romero.Gomd Aviso Témminos y condiciones de uso

T
- i Consultar
Empresa Ccarge Fechaingreso  Fecha salida Estado Observacion deatiiel,
El documenta aportado no es vélido para [a asignacién de puntaje en el ftem de
188 Profesional 2018.02-12 2021.04-19 Novilido EXperiencia profesional relacionada, toda vez que, indica que actualmente ocupa el ®
universitario cargo de Profesional universitario, siends imposible determinar desde qué momento
ejerce el cargo referenciado.
i Trabajadora i e ‘ €l documento aportado es valido para la asignacién de puntaje en el item de ®
Cynthia Paoks dinica Sharon - ey SUTEsE D VA4S crperiencia profesianal relacionada.
Clinica Sharon  Trabajadora 2017-09-26 2017-12-25 Vilido El documento aportado es valido para la asignacion de puntaje en el item de ®
soc experiencia profesional relacionada,
2§ PaNeL DECONTROL Tasiators €l documento zportada fue validado para el cumplimiento del Requisito Minimo de ®
Sanidad militar 127 2016-04-05  2017-06-08 Vilido  experiencia profesional relacionada, por o tanto, no genera puntaje en la prueba de
W . Valoracién de Antecedentes.
Datos basicos
WPC EDWCANDG Profesional de . - e "
%) Fomaciin Ministerio d&  mpoye 2014-11-05 2014-11-30 vilido ! documento aportado es \/:ahdo para la asignacién de puntaje en el item de ®
: it e, experiencia profesiona| relacionada,
B Experiencia CORPORACION
NEOARTISTAS
Comeml 0140808 20140931  Viido 5% crea folic para otorgar puntsje a ls experiencia adicionsl al Requisito Minimo, Se @
B Producc intelectual o e a0 \alida como expenieneia profesional relacionada
Distrito No.
- 03193 de 2013},
CORFORACION
NEOARTISTAS €l documento aportado fue validado desde 12/4/2014 hasta 7/8/2014, para
@  Ofena Plblica de (Convenio cumplimiento del Requisito Minimo de experiencia profesional relacionada, por lo tanto, ®
ko e Secretariade  Fadlitadora 20140412 2014-08-07 Vilido  este periodo no genera puntaje en la prueba de Valoracion de Antecedentes, Solo es
mpleos de Caera QPG Educacién del posible validar desde 12/4/2014, por cuanto posee experiencia anterior a la obtencion
Distrito No. del titulo profesional.
&) Audiencias 03193 de 2013).
1-7 de 7 resultados «<1 3 »
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S
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ONCEAVO: Procedi a verificar lo sefialado en la certificacidn laboral que anexe, y alli se detalla
“Que la Servidora publica CINTHIA PAOLA ROMERO GOMEZ, identificada con la cédula de
ciudadania No. 1.069.583.037, labora en el ICBF Regional Narifio desde el 12-02-2018 hasta la
presente fecha. En la actualidad desempeiia el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo
2044 Grado 07, nombrada en Provisionalidad y asignada a la Planta Global de ICBF Regional
Narifio en el Centro Zonal Pasto Uno” de igual manera especifica “Que mediante Resolucion Nro.
1818 del 13 de Marzo de 2019 por la cual se adopto el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales de los Empleos de la Planta Global del Instituto Colombiano de Bienestar



Familiar, las funciones para el cargo de Profesional Universitario Cédigo 2044 Grado 07 son las
siguientes:”

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

Cecllia De la Fuente de Lieras ﬁ El futuro Gobiuprin
B EE@.E Regional Narifio esde todos | de Colombia
FAMILIA

Grupo Administrativo

EL SUSCRITO COORDINADOR DEL GRUPO ADMINISTRATIVO,
DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
REGIONAL NARINO

NIT 899.999.239-2,
CERTIFICA:

Que la Servidora piblica CINTHIA PAOLA ROMERO GOMEZ, identificada con la
cédula de ciudadania NI, '=-ora en el ICBF Regional Narifio desde el
12.02-2018 hasta la presenle fecha. En la actualidad desempefia el cargo de
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cadige 2044 (Grado 07, nombrada en
Provisionalidad y asignada a la Planta Global de ICBF Regional Narifio en el Centro
Zonal Pasto Uno, con una asignacion basica mensual de $ 2.721.902.00.

CQue mediante Resolucion Mro. 1818 del 13 de Marzo de 2019 por la cual se adoplo el
Manual Especifico de Funciones y Compelencias Laborales de los Empleos de la
Planta Global del Institute Colombiano de Bienestar Familiar”®, las funciones para el
cargo de Profesional Universitario Codige 2044 Grado 07 son las siguientes:

PROPOSITO PRINCIPAL

Adelantar acciones proplas de su profesion segin lo requiera el senvicio, de acuerdo
con la normatividad vigente y a los lineamientos trazados por la Direccion General, con
el fin de contribuir al logro de los propadsitos v el cumplimienta de la mision instituclonal.

DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESCENCIALES
ROL: TRABAJO SOCIAL

1. Apoyar el buen funcionamiento del Centro Zonal dentro del marco de las normas y de
los lineamientos de los niveles nacional y regional.

2. Efectuar el seguimiento a los operadores de los programas del ICBF, teniendo en
cuenta los lineamientos y procedimientos establecidos.

wewichl gov.co
B icBFcainmbia [ zicarcoombia B micticoiombaneial
Rigional Marnifo Linea gratulia necional ICBF
Calle 23 con Carrera 3ra Barrio Mercedario 01 8000 &1 BOBO

PEX: 7307580
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Grupo Administrativo

3. Brindar asistencia técnica a la sjecucion de los programas de proleccion integral,
primera infancia, nifiez, adolescencia, familias y comunidades y nutricionales en los
municipios del area de influencia.

4. Emitir los informes pertinentes, soporte en las audiencias y demas instancias
requeridas para la definicién de medidas del adolescente.

5. Ejecutar actividades relacionadas con los planes operativos de atencion a la
poblacion victima del confliclo armado intemo.

6. Ejecutar actividades que permitan una correcta articulacion del Sistema Nacional de
Bienestar Familiar en el nivel territorial.

7. Desarrollar las actividades de atencion a los usuarios de acuerdo con los
lineamientos técnicos, procesos y procedimientos de prestacion del servicio al
ciudadano.

8. Efectuar seguimiento a nivel municipal, de la programacion de metas sociales y
asignacién de los recursos financieros para |la operacion de los programas gue
desarrolla el ICBF y hacer monitoreo a la ejecucion de estos,

9. Solicitar a las entidades Municipales del Sector Salud, que presten las acciones de
salud y nutricidn para los beneficiarios de los servicios ICBF.

10. Evaluar el entorno familiar de origen del adolescente teniendo en cuenta la
comesponsabilidad en la garantia de sus derechos y proteccién integral, vy proponer
acciones de prevencion segin faclores de riesgo y realizar la valoracion profesional.
11. Registrar en el Sistema de informacion Misional SIM y en la historia de atencidn de
los nifios, nifias y adolescentes, los informes, valoraciones y demas acluaciones gue
realicen el marco de sus competencias.

12. Las demas funciones que sean asignadas por la autoridad competente y gue tengan
relacion directa con la naturaleza del cargo y el drea de desempefio

Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, a los diecinueve (19) dias del mes de abril del
afio dos mil veintiuno (2021}

JOSE ANTONIO P .. UGACHE ESCOBAR
Coordinador Grupt: Administrativo

Prepard y revisd: Kelly Deigada - Enface Mamina.
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DOCEAVO: Teniendo en cuenta los términos establecidos en el Anexo del Acuerdo No. 2081 de
2021 que rige la Convocatoria No. 2149 de 2021 “5.6 Reclamaciones contra los resultados de la
Prueba de Valoracion de Antecedentes: Las reclamaciones contra los resultados de esta prueba se
presentardn por los aspirantes tnicamente a través del SIMO, frente a sus propios resultados (no
frente a los de otros aspirantes), dentro de los Pdagina 34 de 34 cinco (5) dias hdbiles siguientes a la
fecha de publicacion de los mismos, de conformidad con el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005
o la norma que lo modifique o sustituya, las cuales serdn decididas por la Institucion de Educacion
Superior contratada para realizar esta etapa del proceso de seleccion, quien podrd utilizar la
respuesta conjunta, unica y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, proferida por
la Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del CPACA, sustituido por el articulo 1 de la
Ley 1755 de 2015.”. La suscrita profesional acudié a su derecho y presento la reclamacién el 4 de
noviembre de 2022 de acuerdo con los términos del acuerdo:

“PRETENCIONES:

1. Que teniendo en cuenta lo expuesto anteriormente y las evidencias que se observan en las imdgenes (1, 2,
3.1y 3.2) se solicita que se adicionen los 38 meses de experiencia que se acreditan en el certificado laboral
que emitié el ICBF, Regional Narifio el 19 de abril de 2021, que se encuentra en plataforma y que
adicionalmente se anexa para su evaluacion a la presente reclamacion; para un total de 62 meses de
experiencia vdlida debidamente certificada.

2. Que teniendo en cuenta la metodologia para asignar puntaje descrita en el ACUERDO No. CNSC-
20212020020816 DE 2021 numeral 5.4. Criterios valorativos para puntuar la Experiencia en la Prueba de
Valoracion de Antecedentes, inciso 5.4.1 Empleos con requisito minimo de Experiencia Profesional
Relacionada (Nivel Profesional) o Relacionada (Niveles Técnico y Asistencial), subseccion a) Empleos del
Nivel Profesional; se asigne el puntaje acorde a los 38 meses de experiencia debidamente acreditada,

EXPERIENCIA . .
PROFESIONAL FORMULA PARA LA CALIFICACION DE LA EXPERIENCIA )
RELACIONADA EXIGIDA PROFESIONAL RELACIONADA (EPR) ADICIONAL AL EXPLICACION
EN EL REQUISITO REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA EXIGIDO*
MINIMO DEL EMPLEO
El nimero 12 correspande a la cantidad necesaria
A0 de meses de EPR adicional al requisito minimo de
De 0 a 12 meses Puntaje EPR — Total de meses completos acreditados de EPR L—} Experfencia exigido, para obtener en esta prueba el
12 puntaje maximo en este Factor de Evaluacion, el
cual es 40
El nimero 24 corresponde a la cantidad necesaria
40, | de meses de EPR adicional al requisito minimo de
De 13 a 24 meses Puntaje EPR = Total de meses completos acreditados de EPR + (—J Experiencia exigido, para obtener en esta prusba el
24 puntaje maximo en este Factor de Evaluacion, el
cual es 40

El numero 36 corresponde a la cantidad necesaria
A0 de meses de EPR adicional al requisito minimo de
De 25 a 36 meses Puntaje EPR = Total de meses completos acreditados de EPR + L?} Experfencia exigido, para obtener en esta prueba el
4 puntaje méximo en este Factor de Evaluacidn, el

cual es 40
El nimero 48 corresponde a la cantidad necesaria
40, | de meses de EPR adicional al requisito minimo de
37 0 mas meses Punraje EPR = Total de meses completos acreditados de EPR + (7} Experiencia exigido, para obtaner en esta prueba el
487 | puntaje maximo en este Factor de Evaluacion, el

cual es 40

* El término (;) que aparece en las Formulas para la Calificacion es una constante (un factor de conversién).
3

teniendo en cuenta las férmulas establecidas en la tabla descrita en pdgina 31 del ANEXO ACUERDO No.
CNSC-20212020020816 DE 2021, toda vez que la experiencia profesional relacionada exigida en el
requisito minimo del empleo se contemplé en 18 meses (los cuales se acreditaron con certificados de
experiencia anexados y validados) con los que se cumple adicionalmente.



Asi las cosas, de los 62 meses acreditados, se descuentan 18 meses de requisito minimo de experiencia
profesional relacionada; de los 44 meses restantes, se descuentan 24 para completar la cantidad de meses
de Experiencia Profesional Relacionada, adicional al requisito minimo y con lo cual este item deberia tener
el puntaje mdximo de 40. Los 20 meses restantes se trasladarian para puntuar en experiencia profesional
como se describe en el numeral 5.4 ...“Ademds, cuando un aspirante acredite mds tiempo de Experiencia
Profesional Relacionada del requerido para obtener el puntaje mdximo obtenible en este Factor de
Evaluacion, el excedente se le contabilizard para puntuar en la Experiencia Profesional (no al revés). Igual
procede con relacién a la Experiencia Relacionada frente a la Experiencia Laboral.”

EXPENEN%GIDA FORMULA PARA LA CALIFICACION DE LA EXPERIENCIA .
EN EL REQUISITO PROFESIONAL (EP) ADICIONAL AL REQUISITO MINIMO DE EXPLICACION

MINIMO DEL EMPLEQ EXPERIENCIA EXIGIDO*

El nimero 12 corresponde a la cantidad necesaria
15, | de meses de EP adicional al requisito minimo de
De 0 a 12 meses Puntaje EP = Total de meses completos acreditados de EP « (—) Experiencia exigido, para obtener en esta prueba el
puntaje maximo en este Factor de Evaluacion, el

cuales 19
El nimero 24 corresponde a la cantidad necesaria
15, | de meses de EP adicional al requisito minimo de
De 13 a 24 meses Puntaje EP = Total de meses completos acreditados de EP « (—) Experiencia exigido, para obtener en esta prueba el
puntaje maximo en este Factor de Evaluacion, el

cual es 15.
El nimero 36 corresponde a la cantidad necesaria
15 de meses de EP adicional al requisito minimo de
De 25 a 36 meses Puntaje EP = Total de meses completos acreditados de EP » (7} Experisncia exigido, para obtener en esta prueba el
= puntaje maximo en este Factor de Evaluacion, el

cual es 15.
El nimero 48 corresponde a la cantidad necesaria
5 de meses de EP adicional al requisito minimo de
37 o mas meses Puntaje EP = Total de meses completos acreditados de EP » (7—) Experiencia exigido, para obtener en esta prueba el
A puntaje maximo en este Factor de Evaluacion, el

cual es 15.

s a z i 1%
* El término (Z) que aparece en las Formulas para la Calificacion es una constante {un factor de conversion).

Con los 20 meses restantes, se alcanzaria el puntaje de 12.5 al aplicar la formula establecida para este
item a evaluar en el acuerdo de convocatoria 2081 de 2021 y su respectivo anexo.

3. Que teniendo en cuenta lo sustentado, el puntaje que se me debe asignar es superior al descrito en imagen
1, pues se alcanzaria el puntaje de 12.5 en Experiencia Profesional (Profesional), 40 en Experiencia
Profesional Relacionada, 5 en Educacién Informal y 10 en Educacion Formal (Profesional), para un total de
67.50 puntos, como resultado de la prueba y no 25, lo cual una vez realizada la ponderacion
corresponderia a un resultado ponderado de 13.5”.

TRECEAVO: El dia 15 de diciembre de 2022 la CNSC (Comisidon nacional del Servicio Civil) a
través de la plataforma SIMO, emite respuesta la anterior reclamacién y especifica:

“es preciso indicar que la certificacion por usted aportada, expedida por INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF, no muestra con exactitud los periodos en los
cuales usted desempefio el cargo de Profesional Universitario, siendo imposible identificar el
tiempo real laborado en el empleo certificado. Ahora bien, aun cuando el documento indica un
periodo de experiencia comprendido entre el 12/02/2018 y el 19/04/2021, de esa informacion
no es predicable que el cargo en mencion efectivamente fue ejercido desde la fecha inicial,
pues se hace claridad que dicho empleo lo ejercia actualmente, sin especificar desde qué fecha
0 momento exacto fue asumido. En ese orden de ideas, el certificado no puede ser tenido como
vdlido para acreditar experiencia Profesional y Profesional Relacionada en la presente Prueba
de Valoracion de Antecedentes.”.

“Decisién: Con los anteriores argumentos facticos y legales, se CONFIRMA el puntaje publicado
el dia 28 de octubre de 2022 de la prueba de Valoracion de Antecedentes, en cumplimiento de
lo establecido en la Ley y los Acuerdos que rigen el presente Proceso de Seleccién. La presente
decision responde de manera particular a su reclamacién; no obstante, acoge en su totalidad
la atencion de la respuesta conjunta, Unica y masiva que autoriza la Sentencia T-466 de 2004



proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el
Articulo 22 del CPACA, sustituido por el Articulo 1 de la Ley 1755 de 2015. Asimismo, se le
informa que esta decisidn se comunicard a través de la pdagina web oficial de la CNSC,
www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la
Convocatoria y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su Articulo 33.
Finalmente, se ratifica que contra la presente decision no procede recurso alguno, de
conformidad con lo establecido en el inciso 2 articulo 13 del Decreto 760 de 2005 y el numeral
5.6 del Anexo Técnico del Acuerdo del Proceso de Seleccién.”.

CATORCEAVO: En la plataforma SIMO al registrar cada experiencia laboral permite y/o da la
opcidon de marcar cual es el empleo actual, con fecha de ingreso y fecha de expedicién de la
certificacién laboral:
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Ahora bien, no se encuentra coherencia entre la informacién que solicita la plataforma SIMO para
realizar el proceso de inscripcidn y la respuesta otorgada dentro del proceso de verificacion de
antecedentes, donde justifican “En concordancia con lo descrito, es preciso indicar que la
certificacion por usted aportada, expedida por INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR -
ICBF, no muestra con exactitud los periodos en los cuales usted desempefio el cargo de Profesional
Universitario, siendo imposible identificar el tiempo real laborado en el empleo certificado. Ahora
bien, aun cuando el documento indica un periodo de experiencia comprendido entre el 12/02/2018
y el 19/04/2021, de esa informacién no es predicable que el cargo en mencion efectivamente fue
ejercido desde la fecha inicial, pues se hace claridad que dicho empleo lo ejercia actualmente, sin
especificar desde qué fecha o momento exacto fue asumido. En ese orden de ideas, el certificado
no puede ser tenido como vdlido para acreditar experiencia Profesional y Profesional Relacionada
en la presente Prueba de Valoracion de Antecedentes.”.



QUINCEAVO: Como seiiale en el punto SEGUNDO de los presentes hechos, la inscripcién tenia
como extremo mdaximo el 28 de noviembre de 2021 para realizar la inscripcion, fecha en la cual la
suscrita se encontraba en convalecencia por cirugia en el ojo izquierdo.

Anexo a la presente incapacidad medica desde el 12 al 26 de noviembre de 2021, expedida por la
clinica oftalmolégica PAREDES SAS.

s s CLINICA OFTALMOLOGICA PAREDES SAS
99 PAREDES etebrbaiiy
* s e in
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DIECISEISAVO: Considero que ante todo el mérito debe prevalecer y la suscrita se encontraba
atravesando por una situacién personal complicada como lo acabe de demostrar, haciendo
imposible que pudiera analizar como lo realizan las Accionadas, imponiendo a la suscrita una

carga que no puede soportar, pues no le es dable a la suscrita imponer a la obligacidon de poner o
quitar palabras como “actualmente” y menos en el caso del ICBF, donde el volumen de solicitudes
a las coordinaciones del Grupo Administrativo de cada Regional, se disparan para cumplir con el
tiempo otorgado para inscripcion de cada OPEC.

Dicho lo anterior, solicito cordialmente se estudien las siguientes:
Il PRETENSIONES:

PRIMERO: se ampare mi derecho fundamental al ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA POR
MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125 constitucional), IGUALDAD (art.13 constitucional),
TRABAJO EN CONDICIONES DIGNAS (art. 25 constitucional) DEBIDO PROCESO (art. 29
constitucional) y CONFIANZA LEGITIMA.

SEGUNDO: Que, en concordancia con lo anterior, se ordene a las accionadas UNIVERSIDAD DE
PAMPLONA, INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR y a la COMISION NACIONAL DEL



SERVICIO CIVIL para que, en las cuarenta y ocho 48 horas siguientes al fallo de tutela, y/o el
tiempo que se estime pertinente por el H. Juez Constitucional, REALICE las actuaciones pertinentes
a fin de EVALUAR Y PUNTUAR la certificacién que fue excluida y que como sefiale me otorgaba 38
meses de experiencia.

lll. MEDIDAS PROVISIONALES:

Atendiendo la posibilidad de solicitar una proteccién de manera temporal y hasta que se resuelva
el presente tramite constitucional para evitar un perjuicio irremediable, conforme a lo consagrado
en el articulo 7 del Decreto 2591 del 19 de noviembre de 1991, solicito al honorable Juez, que se
decrete provisionalmente y de manera cautelar, SUSPENDER LA FECHA DE PUBLICACION DE LA
LISTA DE ELEGIBLES, que debe ser conformada por la CNSC, para la OPEC 166313, del cargo
Profesional Universitario del ICBF, ello con el fin de posibilitar el tramite pertinente omitido por la
Comisién Nacional del Servicio Civil y la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA.

Lo anterior, por cuanto resultara ineficiente la tutela de los derechos pedidos en proteccion,
haciendo intrascendente el fallo y la proteccidon concedida, si llegara a expedirse lista de elegibles
con falencias, al no encontrarse la suscrita con el puntaje debido. La peticion de medida
provisional es diferente a las medidas solicitadas en esta accién de Tutela.

IV. PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA PARA PROTECCION DE PERSONAS POR CONCURSO
DE MERITOS, SEGUN LA LINEA JURISPRUDENCIAL DE LA CORTE CONSTITUCIONAL.

Segln lo ha sefialado la linea jurisprudencial actual de la CORTE CONSTITUCIONAL de manera
reiterada, la accion de tutela resulta procedente para la proteccidn de los derechos fundamentales
del acceso a carrera administrativa, por lo que se trae a colaciéon la sentencia T — 682 de 2016, en
la que se seiiala:

“3. La procedencia excepcional de la acciéon de tutela en materia de concursos de méritos.
Reiteracidon de jurisprudencia

3.1. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 86 de la Carta, la accién de tutela es un
mecanismo de defensa judicial residual y subsidiario, que permite la proteccién inmediata de los
derechos fundamentales de una persona, vulnerados o amenazados por la accion u omision de
cualquier autoridad publica, o incluso de los particulares, en los términos prescritos por la ley.
Procede cuando la persona no dispone de otro medio de defensa judicial o cuando, existiendo
otro medio alternativo de proteccidn, éste no resulta idéneo para su amparo efectivo. Asimismo,
procede como mecanismo transitorio, en aquellas circunstancias en las que, a pesar de existir un
medio adecuado de proteccion, se requiere evitar un perjuicio irremediable, por lo que se exige
una perentoria accion constitucional.

3.2. Pues bien, la idoneidad del medio de defensa alternativo exige una evaluacién en concreto de
los mecanismos de defensa existentes, razén por la cual debe estudiarse cada caso en particular, a
efectos de determinar la eficacia del medio de defensa, si este tiene la aptitud necesaria para
brindar una solucidn eficaz y expedita al quebrantamiento o amenaza del derecho fundamental
que se alega vulnerado. Vistas, asi las cosas, si el mecanismo es eficaz, la tutela resulta ser



improcedente, a menos que, como quedd expresado, se demuestre la existencia de un perjuicio
irremediable que imponga la proteccidn constitucional transitoria.

3.3. En relacion con los concursos de méritos para acceder a cargos de carrera, la jurisprudencia de
esta Corporacion ha sefialado que, en principio, la accidn de tutela debe declararse improcedente.
No obstante, lo anterior, el precedente de la Corte ha sefalado que los medios de control de la
jurisdiccidon contencioso administrativa, bien sea a través de la accién electoral, de la accidn de
nulidad y restablecimiento del derecho o de la accién de reparacién directa, no son los
mecanismos idoneos y eficaces, en razén del prolongado término de duracién que este tipo de
procesos pudiese tener.

3.4. Especificamente, en lo que tiene que ver con la procedencia de la accién de tutela para
controvertir actos administrativos que reglamentan o ejecutan un proceso de concurso de
méritos, se ha precisado, por parte del precedente de la Corporacidn, que existen dos casos en los
cuales la accién de tutela se convierte en el mecanismo idéneo: (i) “aquellos casos en los que la
persona afectada no tiene un mecanismo distinto de la accién de tutela, para defender
eficazmente sus derechos porque no esta legitimada para impugnar los actos administrativos que
los vulneran o porque la cuestion debatida es eminentemente constitucional”. (ii)”cuando, por las
circunstancias excepcionales del caso concreto, es posible afirmar que, de no producirse la orden
de amparo, podrian resultar irremediablemente afectados los derechos fundamentales de la
persona que interpone la accién. Estos casos son mas complejos que los que aparecen cobijados
por la excepcién anterior, pues en ellos existen cuestiones legales o reglamentarias que, en

|II

principio, deben ser definidas por el juez contencioso administrativo pero que, dadas las
circunstancias concretas y la inminente consumacion de un dafio iusfundamental deben ser, al
menos transitoriamente, resueltas por el juez constitucional.”

3.5. La procedencia de la accidn de tutela para anular los actos de las autoridades publicas cuando
desconocen los mecanismos de seleccidn establecidos en los concursos publicos tiene una
inescindible relacion con la necesidad de proteger los derechos fundamentales a la igualdad, al
trabajo y debido proceso, los cuales, en la mayoria de las ocasiones, no pueden esperar el
resultado de un proceso ordinario o contencioso administrativo.

3.6. Ahora bien, resulta importante diferenciar la procedencia de la tutela en los casos en los
cuales se controvierte un acto administrativo y los asuntos como el que nos ocupa, en el que la
accién de amparo se contrae a exigir de las autoridades judiciales el cumplimiento de un proceso
de seleccién en el término establecido por la ley y, de conformidad con lo sefialado en la
Convocatoria y el Acuerdo proferido por el Consejo Superior de la Judicatura que reglamenta el
mismo.

3.7. En estos casos, en principio, seria procedente la accién de cumplimiento, bajo el entendido de
que esta accién le otorga a toda persona natural o juridica, asi como a los servidores publicos,
acudir ante las autoridades judiciales para exigir la realizacién o el cumplimiento del deber que
surge de la ley o del acto administrativo que es omitido por la autoridad o el particular, cuando
asume este caracter. Sin embargo, esta accién no procederd para la proteccion de derechos que
puedan ser garantizados mediante la accidn de tutela. Tampoco procede cuando el afectado
tenga o haya tenido otro instrumento judicial para lograr el efectivo cumplimiento de la norma o



acto administrativo, salvo que de no proceder el juez encuentra que se configura un perjuicio
irremediable.

3.8. Frente al tema, en sentencia C-1194 de 2001, la Corporacién manifesté que: “Varias son las
hipétesis de vulneracién de los derechos por la inaccidon de la administracién que pueden
presentarse al momento de definir si procede o no la accion de cumplimiento. A saber: i) que la
inaccion de la administracion amenace o vulnere derechos fundamentales de rango constitucional,
es decir, derechos tutelables; ii) que la inaccion de la administracidn amenace o vulnere derechos
de rango constitucional que no son tutelables en el caso concreto; iii) que la inaccién de la
administracion amenace o vulnere derechos de rango legal; iv) que la inaccién de la
administracion no sea correlato de un derecho, sino que se trate del incumplimiento de un deber
especifico y determinado contenido en una ley o acto administrativo.” En el primer evento lo que
procede es la accidon de tutela, de conformidad con lo establecido en el articulo 86 de la
Constitucion, a menos que, dado el caracter subsidiario de la accion de tutela, exista otra accion
judicial que resulte efectiva para la proteccion del derecho en cuestién. En este orden de ideas,
cuando se busca la proteccién directa de derechos fundamentales que pueden verse vulnerados o
amenazados, se estd en el ambito de la accidon de tutela, y cuando lo que se busca es la garantia de
los derechos del orden legal o lo que se pide es que la administracién dé aplicacidn a un mandato
contenido en la ley o en un acto administrativo que sea especifico y determinado, procede la
accion de cumplimiento. En todo caso, frente a cada caso concreto es el juez quien debe
determinar si se pretende la proteccion de derechos de rango constitucional o si se trata del
cumplimiento de una ley o de actos administrativos para exigir la realizacidon de un deber omitido.
Por ultimo, en los asuntos en los cuales se presente un incumplimiento de normas administrativas,
que, a su vez, vulnere derechos fundamentales constitucionales, la via idénea y adecuada lo es la
accion de tutela.”

Asi las cosas, la accion de tutela es el mecanismos constitucional que resulta procedente en este
momento para la proteccion de mis derechos fundamentales vulnerados al ACCESO A LA CARRERA
ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125 constitucional), IGUALDAD
(art.13 constitucional), TRABAJO EN CONDICIONES DIGNAS art. 25 constitucional) DEBIDO
PROCESO (art. 29 constitucional) y CONFIANZA LEGITIMA, vulnerados por el INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF), UNIVERSIDAD DE PAMPLONA y LA COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, ante su omisién, pues no efectud la valoracién de la certificacidon
gue me otorgaba 38 meses de experiencia profesional relacionada.

V. PRUEBAS

- DOCUMENTALES

Solicito que se tengan como tales los siguientes documentos y que actualmente reposan en la
entidad peticionada, tanto fisicamente como en la pdgina web, ademas de estar colgadas también
en la pagina web de la Comisién nacional del Estado Civil:

1. Copia del Acuerdo No. 2081 de 2021 que rige la Convocatoria No. 2149 de 2021.
2. Copia de la Certificacidn de Funciones.



3. Copia de la Reclamacién elevada ante la CNSC
4. Respuesta ofrecida por la CNSC ante la reclamacidn efectuada.

- TESTIMONIALES

1. De considerarlo pertinente la suscrita podré acudir a su H. Despacho a esclarecer
situaciones del presente constitucional.

VI. MANIFESTACION BAJO GRAVEDAD DE JURAMENTO
Bajo gravedad de juramento manifiesto que no he presentado otras acciones de tutela por los

mismos hechos y pretensiones de la presente.

VL. NOTIFICACIONES

Se recibiran notificacion, asi:

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR: Direccion Sede de la Direccion General: Av.
Carrera 68 # 64C - 75 Bogotd, Colombia. Correo electrénico Notificaciones.Judiciales@icbf.gov.co

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL: Carrera 12 No 97- 80, Piso 5 - Bogota D.C., Colombia.
Correo electrénico notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA: Km 1 Via Bucaramanga Ciudad Universitaria

Pamplona - Norte de Santander
Teléfono: (57+7) 5685303 notificacionesjudiciales@unipamplona.edu.co
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